EDITAL DA ORDEM DE PRECEDÊNCIA DOS CANDIDATOS INSCRITOS NO PROCESSO
SELETIVO DE REMOÇÃO N.º 01/2009

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos art. 11 da Resolução Administrativa n.º 04,
de 25 de março de 2009, deste Tribunal, e item 5 do Edital de Abertura de Inscrições para o Processo
Seletivo de Remoção nº 01/2009 e,

CONSIDERANDO que esta Corte Regional, em sessão de 16.06.09, apreciando o Mandado de Segurança
n.º 1.029, “MS”, assegurou a aplicação, no presente Processo Seletivo de Remoção, dos critérios de
classificação e desempate estabelecidos na Resolução n.º 22.660/07, do Tribunal Superior Eleitoral, critérios
esses ora disponíveis no Portal do Servidor na intranet,

RESOLVE TORNAR PÚBLICA a ordem de precedência, por cargo efetivo, dos candidatos inscritos no
referido Concurso, relacionados nos Anexos I e II deste Edital, para escolha de vaga existente na Secretaria
do Tribunal ou em Zona Eleitoral, ficando estabelecido o prazo de 5 (cinco) dias para interposição de
recurso, contados da data de publicação deste Edital no Diário do Poder Judiciário do Estado da Bahia.

RESOLVE, ainda, TORNAR SEM EFEITO o Edital da Ordem de Precedência dos Candidatos Inscritos no
Processo Seletivo de Remoção n.º 01/2009, publicado no Diário do Poder Judiciário do Estado da Bahia,
edição de 4 de junho de 2009.

RESOLVE, finalmente, EXCLUIR do processo seletivo os servidores abaixo relacionados, pelos motivos a
seguir aduzidos:

I – Adriana Lima Velame Branco, Técnico Judiciário, por não ter observado o disposto no item 3 do Edital
de Abertura de Inscrições n.º 01/09, uma vez que protocolizou a sua inscrição fora do prazo estabelecido;

II – Pablo Galvão da Silva Amorim, Analista Judiciário da Área Judiciária, por não ter observado o disposto
nos itens 2 e 3 do Edital de Abertura de Inscrições n.º 01/09, uma vez que foi inscrito por representante legal
sem o instrumento de procuração apresentado no prazo fixado;

III – Gilbene Dias Chaves, Analista Judiciário da Área Administrativa, em razão da impossibilidade do
descumprimento, por parte deste Tribunal, da decisão judicial que determinou a remoção do servidor da 27ª
Zona Eleitoral, com sede no Município de Itabuna, para a 18ª Zona Eleitoral, com sede nesta Capital, em face
da antecipação dos efeitos da tutela jurisdicional concedida nos autos da Ação Ordinária n.º
2009.33.11.000439-7 pelo Juiz Federal Substituto da Vara Única de Itabuna, Seção Judiciária do Estado da
Bahia, até ulterior deliberação desse Juízo.

IV - Maíra Teixeira Vieira de Santana, Analista Judiciário da Área Judiciária, com fundamento no art. 14, §
2º, da Resolução Administrativa n.º 04/09, por se encontrar, atualmente, cedida a outro órgão público; e

V - Ricardo Brito de Ávila, Analista Judiciário da Área Judiciária, por ter sido removido, por permuta,
mediante a Portaria n.º 205, de 19 de abril de 2007, publicada no Diário do Poder Judiciário, edição do dia
24.04.07, situação que o impede de participar do presente Certame, nos termos da regra contida no inciso III,
do §3º, do art. 7º, da Resolução Administrativa n.º 04/09.

Salvador, em 17 de junho de 2009.

ADELMO DA CRUZ TEIXEIRA
Diretor-Geral Substituto

ANEXO I DO EDITAL DA ORDEM DE PRECEDÊNCIA DOS CANDIDATOS INSCRITOS NO
PROCESSO SELETIVO DE REMOÇÃO N.º 01/2009

OCUPANTES DO CARGO DE ANALISTA JUDICIÁRIO

Lotação Atual
Ordem Servidor Área de Atividade

Zona Eleitoral Comarca
1º Carmosina Miguez Allem Administrativa 19ª Salvador
2º Sálvio Macedo Mascarenhas Junior Administrativa 156ª Feira de Santana

3º Themis de Holanda Barbosa Medina
Quintino Judiciária 41ª Vitória da Conquista

4º Márcia Pereira Lopes Oliveira Judiciária 128ª São Sebastião do
Passé

5º Ana Cristina Silva dos Santos Ferreira Administrativa 74ª Irará
6º Sarah Tavares Santos Silva Administrativa 170ª Camaçari

7º Adriana Karina Gusmão Mendes de
Andrade Administrativa 185ª Mata de São João

8º Najara Andrade Guimarães Administrativa 162ª São Francisco do
Conde

9º Lícia Margarida Ribeiro Cerqueira Administrativa 130ª Coração de Maria
10º Ana Carolina Dantas Lessa Gros Administrativa 154ª Feira de Santana
11º Luiz Fabiano Barbosa Vasconcelos Administrativa 200ª Pojuca
12º Rosângela Silva Mascarenhas Administrativa 163ª Alagoinhas
13º Robério Carvalho Brasileiro Administrativa 57ª Maragogipe
14º Márcio de Sousa Freitas Administrativa 155ª Feira de Santana
15º João Carlos Rodrigues Administrativa 71ª Bom Jesus da Lapa
16º Márcia Jaqueline Santana Cintra Judiciária 32ª Ituberá
17º Catiuscia Dantas Abreu Oliveira Judiciária 192ª Conceição do Jacuípe
18º Leila Silva França Judiciária 157ª Feira de Santana
19º Nilcimar Vasconcelos Administrativa 131ª Muritiba

20º Débora Santos Conceição Administrativa 56ª Santo Antônio de
Jesus

21º Creuza Maria Souza Nascimento Administrativa 118ª Cachoeira
22º Diana Barretto Santos Montargil Administrativa 160ª Santa Bárbara
23º Thiago do Nascimento Amado Judiciária 164ª Alagoinhas
24º Cláudia Maria Pinheiro Ferreira Administrativa 33ª Simões Filho
25º Juanil Santos Araújo Administrativa 44ª Inhambupe
26º Milena Austregésilo Hereda Judiciária 36ª Amargosa
27º Katianne Reis da Silva Carvalho Administrativa 53ª Campo Formoso

28º Letícia Brandão Pereira de Oliva
Menezes Administrativa 108ª São Gonçalo dos

Campos
29º Noêmia Oliveira de Souza Judiciária 172ª Itamaraju
30º Athiê Marcos Assis Ramos Administrativa 166ª Buerarema
31º Soraya Lisboa Alves de Almeida Judiciária 25ª Ilhéus
32º André Leonardo Barbosa Miranda Administrativa 142ª Cruz das Almas
33º Rosane Santos Nunes Administrativa 79ª Nova Soure
34º Raimundo Fidélis da Silva Administrativa 123ª Araci
35º Paulo César Lopes Guerra Administrativa 143ª Santo Estevão
36º Eloi Alexandre Dias Martins Judiciária 30ª Nazaré
37º Jonas Ribeiro de Lisboa Administrativa 135ª Coaraci
38º Vânia Gonçalves Pacheco Administrativa 167ª Jacobina
39º Maria Alexandra Mendes Passos Judiciária 191ª Capim Grosso
40º Maria Isabel de Barros Brandão Judiciária 82ª Cícero Dantas

41º Elani Sales Santos Administrativa 38ª Ubaíra
42º Pedro Augusto Lopes Sabino Judiciária 31ª Valença
43º Túlio Cavalcante Ferreira Judiciária 107ª Santa Terezinha
44º Dijamara Oliveira Campos Bitencourt Judiciária 80ª Tucano
45º Ângelo de Araújo Fontes Administrativa 21ª Esplanada
46º Felipe Vieira Souza Judiciária 52ª Paripiranga
47º Arnold José Pina Vieira Administrativa 42ª Itaberaba

48º Ana Flávia Cerqueira Machado Administrativa 72ª Santa Maria da
Vitória

49º André Cristiano Ikijiri Judiciária 35ª Mucuri
50º Valéria Cardoso Souza Administrativa 62ª Ipirá
51º Alessandro Santos Araújo Judiciária 50ª Monte Santo
52º Juliana da Silva Pereira Cal Judiciária 59ª Poções
53º Natália Souza Praia Judiciária 189ª Itabela
54º Pitácaro Suzart de Carvalho Junior Judiciária 29ª Ibicaraí
55º Nara Pereira de Matos Judiciária 109ª Mutuípe
56º Thelma Cristina Rodrigues da Silva Administrativa 111ª Paramirim
57º Cristiane Lima Silveira Administrativa 165ª Cândido Sales
58º Marcos Luiz Bispo da Silva Administrativa 46ª Jacobina
59º Lucas Silva Melo Judiciária 54ª Mundo Novo
60º Rita de Cássia de Almeida Dourado Judiciária 73ª Ubaitaba
61º Fredson Barreto Santos Administrativa 140ª Itapetinga
62º Maria Clara Campos Nóbrega Administrativa 98ª Cristópolis
63º Aline Teixeira Santos Judiciária 37ª Maracás
64º Roger Fábio Fassarella Administrativa 127ª Candeias
65º Gilson Soares da Conceição Administrativa 133ª Camacan
66º Marcos de Albuquerque Mello Administrativa 106ª Queimadas
67º Ingmar Chagas Febrônio Alves Judiciária 100ª São Desidério
68º Crispiniano Gonçalves Conceição Administrativa 83ª Uauá
69º Arivaldo Ramos Santos Administrativa 194ª Serra Preta
70º João Hélio Reale da Cruz Judiciária 58ª Ituaçu
71º Hercília Boaventura Barros Judiciária 176ª Barra do Mendes
72º Andréa Barbosa de Argôlo Judiciária 179ª Jaguarari
73º Tatiana Andrade Almeida Judiciária 81ª Olindina
74º Izabela Cristina Santos de Oliveira Judiciária 174ª Canarana
75º Márcia Andrade Silva Judiciária 75ª Santa Inês
76º Sayonara Silva Santos Judiciária 177ª Tremedal
77º Cintia Carvalho Vilas Boas Judiciária 181ª Pindobaçu
78º Sandra Cordeiro Mata Virgem Administrativa 88ª Seabra
79º Orlando de Oliveira Freitas Administrativa 182ª Riachão das Neves
80º Renata Passos Fiel de Jesus Judiciária 161ª Anagé
81º Jane Laryssa Mota Souza Judiciária 145ª Santaluz
82º Patrícia Veloso Mota Judiciária 139ª Barra do Choça
83º Daniela Oliveira da Silva Judiciária 77ª Barra
84º Stephania de Sousa Salles Judiciária 45ª  Senhor do Bonfim

85º Guilherme Moreira de Souza Administrativa 101ª Livramento de Nossa
Senhora

86º Cíntia Martins Marques Administrativa 183ª Teixeira de Freitas
87º Marcelo Caitano Carneiro Porto Administrativa 159ª Central
88º Igor Silveira Santos Administrativa 201ª Itambé
89º Ana Flávia Pereira Soares Administrativa 119ª Andaraí
90º Daiane de Medeiros Stabile Judiciária 196ª Tanhaçu
91º Arnaldo Santana Neves Sobrinho Judiciária 168ª Itaetê
92º Luciana Maria Freitas Fonseca Administrativa 76ª Jaguaquara

93º Érika Domingues de Oliveira Judiciária 121ª Ibitiara
94º Maurício Costa do Lago Judiciária 78ª Camamu
95º Luciana Simões de Freitas Fonsêca Judiciária 169ª Barra da Estiva
96º Ivy Fradique de Lucena Moura Judiciária 67ª Remanso
97º Meire de Castro Alves Judiciária 85ª Curaçá
98º Rodrigo Moreira Cruz Judiciária 112ª Prado
99º Aslan José Rios de Oliveira Judiciária 49ª Rio Real
100º Carla Leyane Cordeiro Minola Judiciária 175ª Palmas de Monte Alto
101º Magda Verônica Ferreira Martins Judiciária 199ª João Dourado
102º Luiz Cláudio Ferreira Matos Administrativa 113ª Riacho de Santana
103º Lívio César Pinto de Moraes Rego Administrativa 68ª Xique-Xique
104º Yuri Maciel Bastos Administrativa 153ª Medeiros Neto
105º Patrícia Andrade Castro Carvalho Judiciária 97ª Santa Rita de Cássia
106º Juliana Gomes Lemos Cunha Judiciária 152ª Encruzilhada
107º Maria Carolina Prado Medrado Judiciária 173ª Ibotirama
108º Fábio de Santana Judiciária 158ª Chorrochó
109º Tiago Pereira Mimoso Judiciária 124ª Correntina
110º Aline Rodrigues de Carvalho Judiciária 190ª Serra Dourada
111º Wagner Mota Alves de Souza Judiciária 117ª Urandi
112º Iêda Teixeira Cruz Administrativa 197ª Gentio do Ouro
113º Ludmila de Miraval da Silva Requião Judiciária 125ª Carinhanha
114º Ivo Emanuel Matoso Nunes Judiciária 93ª Caculé
115º Marta Andréa Paternostro Figueiredo Judiciária 195ª Pilão Arcado
116º Eveli Santos Barreto Torres Judiciária 144ª Entre Rios
117º Luciana Alves Santos Judiciária 99ª Santana
118º Jaide Mendes Braga Administrativa 43ª Castro Alves
119º Leila Coelho Almeida Judiciária 184ª São Felipe
120º Ariston Augusto da Silveira Judiciária 26ª Ilhéus
121º Ana Clara Teixeira Caribé Administrativa 149ª Itiúba
122º Ronne Carlos Samuel Administrativa 87ª Ruy Barbosa
123º Karla Soares Carvalho Judiciária 137ª Itororó
124º Rosana Silva Nascimento Administrativa 151ª Gandu
125º Rodrigo Silva Santos Administrativa 147ª Itagibá
126º Maxivalda Dória Araújo Judiciária 55º Morro do Chapéu
127º Glauco Frutuoso Cerqueira Administrativa 24ª Ipiaú
128º Marta Costa de Carvalho Silva Judiciária 69ª Utinga
129º André Vilasboas Silva Judiciária 102ª Euclides da Cunha

ANEXO II DO EDITAL DA ORDEM DE PRECEDÊNCIA DOS CANDIDATOS INSCRITOS NO
PROCESSO SELETIVO DE REMOÇÃO N.º 01/2009

OCUPANTES DO CARGO DE TÉCNICO JUDICIÁRIO

Lotação Atual
Ordem Servidor

Zona Eleitoral Comarca
1º José de Carvalho Ribeiro 18ª Salvador
2º Lindinalva Ribeiro de Souza 7ª Salvador
3º Danilo Almeida Pereira 157ª Feira de Santana
4º Paulo Sérgio Santos de Jesus 142ª Cruz das Almas
5º Silvânia Amaral de Jesus 180ª Lauro de Freitas
6º Josiane Rocha Santos 108ª São Gonçalo dos Campos
7º Paulo de Campos Vieira 141ª Itaparica
8º Ivonilza Rocha Teixeira Ramos 33ª Simões Filho
9º Rogério Martins da Vitória 183ª Teixeira de Freitas
10º Sandro Eduardo Sales Santos 160ª Santa Bárbara
11º Edmilson Moura 131ª Muritiba
12º Glória Cristina Santos Santana 171ª Camaçari
13º Anne Caroline Pinto Garcia 170ª Camaçari
14º André Vinicius Muniz Andrade 185ª Mata de São João
15º Tereza Cristina Morais Correia 128ª São Sebastião do Passé
16º Hermínio Carneiro Morais 36ª Amargosa
17º Rosiane Borges dos Santos 178ª Santo Amaro
18º Ana Carolina Marques Valente Iunes 31ª Valença
19º Adenilson de Menezes Tavares 26ª Ilhéus
20º Manuel Souza Vieira 143ª Santo Estevão
21º Antônio Fernando dos Santos Paixão 118ª Cachoeira
22º Lorena Carneiro Freire 164ª Alagoinhas
23º Tarsila Adileu Gomes e Silva 57ª Maragogipe
24º André Francisco Gomes de Oliveira 127ª Candeias
25º Janine Pinto de Araújo 184ª São Felipe
26º Anne Brito Santana 59ª Poções
27º Flaomar Ferreira Viana 200ª Pojuca
28º José Valdir da Costa Calado 137ª Itororó
29º José César Pimentel Lima 179ª Jaguarari
30º Milena Schleu Sarraf 194ª Serra Preta
31º Mariana Almeida Mascarenhas 27ª Itabuna
32º André Luiz Portella de Oliveira Gaspari 76ª Jaguaquara
33º Jamile Fernandes Gomes 120ª Valente
34º Marcelo Barreto Santana 109ª Mutuípe
35º Marcos Vieira Florentino 32ª Ituberá
36º Luiz Marcelo Barreto Alfaya 146ª Iguaí
37º Fábio Júlio Lemos Calazans 87ª Ruy Barbosa
38º Leonor Maria Rêgo Pinheiro 29ª Ibicaraí
39º Paulo Roberto de Carvalho Pedreira 73ª Ubaitaba

40º Isadora Moura Luz da Silva 151ª Gandu
41º Fernando de Souza Lima 52ª Paripiranga
42º Caroline Lerner de Oliveira 22ª Jequié
43º Vivienne Silva Lamenha Lins 78ª Camamu
44º João Paulo Riela Tranzilo 150ª Serrinha
45º Maria Amélia de Athayde Novaes Fraga 107ª Santa Terezinha
46º Ângelo Miguel Figuerêdo Pavani 139ª Barra do Choça
47º Tiago Emanuel Alencar e Silva 55ª Morro do Chapéu
48º Rafael Ramos Moraes 51ª Jeremoabo
49º Tiago de Souza Albuquerque 123ª Araci
50º Maria Ângela Gomes Freire Rocha 79ª Nova Soure
51º Itaitara Bogarim Sacramento Freitas 167ª Jacobina
52º Silene Alves Pimenta 86ª Mairi
53º Mariléia Barbosa de Oliveira 135ª Coaraci
54º Luiz Carlos de Souza Beltrão 196ª Tanhaçu
55º Júlio César Lima Santos 189ª Itabela
56º Gilson Silva dos Santos 115ª Saúde
57º Lafayette Ramos Ferreira Mandinho 112ª Prado
58º Ana Paula Saldanha de Oliveira 58ª Ituaçu
59º Alexandra Araújo Bezerra 169ª Barra da Estiva
60º Jacinto Carlos Alves do Carmo Ramos 161ª Anagé
61º Isabel Viana de Castro Oliveira 95ª Irecê
62º Juvenal de Deus Lima Filho 67ª  Remanso
63º Eduardo Luiz Lopes Andrade 188ª Eunápolis
64º Arlete Alves Ribeiro de Carvalho 126ª Angical
65º Mônica Mendes Mattos 175ª Palmas de Monte Alto
66º Anaquele Sena de São Pedro 104ª Lapão
67º Simone Carine Reis Guerreiro Carvalho 103ª Miguel Calmon
68º Nilo Nunes de Souza 133ª Camacan
69º Samuel Rocha de Jesus 69ª Utinga
70º Reginaldo da Silva Cardoso 68ª Xique-Xique
71º Rosana Freitas Rodrigues de Castro 75ª Santa Inês
72º Marcelo Palmeira de Assis Trindade 77ª Barra
73º Rubem Mário Dunham Santos 90ª Brumado
74º Marcelo Raymundo Rodrigues de Miranda 168ª Itaetê
75º Carla Iracema Moura Lago Ventura 181ª Pindobaçu
76º Larissa de Sousa Botelho 148ª Itanhém
77º Luana de Oliveira Perez 149ª Itiúba
78º Greice da Costa Santos 88ª Seabra
79º Ciro de Oliveira Simões 119ª Andaraí
80º Edjane Georgina Gonçalves Rios 80ª Tucano
81º Rita de Cáscia Alágia Lasserre 24ª Ipiaú
82º Fernanda Ramos de Miranda 70ª Barreiras
83º Jeane de Mello Góes 158ª Chorrochó
84º José Rubem Soares Santana 71ª Bom Jesus da Lapa
85º Roseany Oliveira de Souza 83ª Uauá

86º Jânia da Conceição de Souza 165ª Cândido Sales
87º Daniela Brandão Cardoso Peres 91ª Macarani
88º Isabella do Carmo Grassi 195ª Pilão Arcado
89º Poliana Viana Silva 60ª Condeúba
90º Lídia do Nascimento Sobral 121ª Ibitiara
91º Isaac Magalhães Gama da Silva 35ª Mucuri
92º Jurandir Carvalho Gonçalves 199ª João Dourado
93º Caroline Bauer Ribeiro 93ª Caculé
94º Edvaldo da Silva Sodré 173ª Ibotirama
95º Jomilton Leite dos Santos 197ª Gentio do Ouro
96º Marcelo Santana Farias 117ª Urandi
97º Fernanda Portela Ferreira 113ª Riacho de Santana
98º Tânia Regina Reis e Rocha 174ª Canarana
99º Almir Santos Nascimento 61ª Coribe

100º Maria das Graças Dela Cela Argolo 159ª Central
101º Ramon Oliveira Santos 53ª Campo Formoso
102º Sônia Maria Rosa Boneto 63ª Caetité
103º Rosane Maria Carneiro Brasil 96ª Sento Sé
104º Marcos Fábio Firmino de Souza 97ª Santa Rita de Cássia
105º Chelo Boscá Chagas 190ª Serra Dourada
106º Anabel Souza Amorim 92ª Jacaraci
107º Petrúcio de Lima Belo 138ª Maraú
108º Rose Meire Bacelar de Almeida Miranda 176ª Barra do Mendes
109º Manoela Freitas e Franco 98ª Cristópolis
110º Sylvino Gomes da Silva Neto 153ª Medeiros Neto
111º Jeciane Pinheiro Cerqueira 125ª Carinhanha
112º José Fernando Silva Carneiro 144ª Entre Rios
113º Jamille Souza Correia 186ª Dias D'Ávila
114º Lázaro Cavalcante dos Santos 192ª Conceição do Jacuípe
115º Jeane Sales Alves 44ª Inhambupe
116º Gésia Carneiro de Santana 21ª Esplanada
117º Marcelo Menezes de Souza Lima 38ª Ubaíra
118º Cássia Maria Carvalho Polito Alves 49ª Rio Real
119º Sivaldo Tavares de Jesus 191ª Capim Grosso
120º Frederico Almeida Santana 42ª Itaberaba
121º Pedro Dias do Vale 152ª Encruzilhada
122º Shirley Silveira Silva 166ª Buerarema
123º Zulene de Carvalho Alves 81ª Olindina
124º Rosilene Silva Souza 110ª Ribeira do Pompal
125º Alessandra Rodrigues Cunha 145ª  Santaluz
126º Breno Rocha Vaz 64ª Guanambi
127º Nádia Maria Costa da Silva 46ª Jacobina
128º Simone dos Reis Pinheiro 54ª Mundo Novo
129º Murilo Anderson Cerqueira Correia 50ª Monte Santo
130º Benjamin Batista de Macedo Neto 37ª Maracás